
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

Email: tecnico@comune.limina.me.it - PEC: protocollo@pec.comune.limina.me.it 

UFFICIO DEL SINDACO 

O R D I N A N Z A S I N D A C A L E N° 4 2 del 2 1 / 1 0 / 2 0 2 1 

OGGETTO 
P R O V V E D I M E N T I U R G E N T I P E R L ' E S E C U Z I O N E D I I N T E R V E N T I D I 
D I S I N F E Z I O N E - S A N I F I C A Z I O N E P R E S S O I L P A L A Z Z O M U N I C I P A L E , I L 
P L E S S O S C O L A S T I C O E I L C E N T R O D I U R N O . 

I L V I C E SINDACO 

PREMESSO: 
Che a seguito dell 'emergenza epidemiologica da COVID-19 sono state emesse disposizioni specifiche 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e della Presidenza della Regione Sicil iana relative a 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell 'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

Che le misure attuate dal Governo nazionale sull'intero territorio nazionale impongono l'emissione di 
continui e opportuni provvedimenti sindacali al fine di tutelare la cittadinanza e la popolazione 
operante nel territorio comunale di L im ina; 

Che il Presidente della Regione Sicil iana ha emesso apposite disposizioni per la prevenzione e gestione 
dell 'emergenza epidemiologica da COVID-2019. 

RITENUTO opportuno continuare ad adottare tutte le misure idonee a garantire la sicurezza urbana e 
l'incolumità pubblica nell'ambito dei centro urbano oltre a quella della s icurezza sui luoghi di 
lavorio di tutti i dipendenti comunal i; 

ACCERTATO che per quanto sopra esposto, in atto, sussistono i presupposti per l'adozione di un 
provvedimento contingibile ed urgente teso a prevenire pericolo per l'incolumità pubblica 
derivante dall'attuale emergenza epidemiologica da COVID-19; 

RITENUTO che il presente provvedimento costituisce al momento l'unico strumento da adottare, con il 
requisito dell'urgenza della contigibilità a tutela della s icurezza urbana e dell'incolumità pubblica 
e pr ivata; 

PRESO ATTO che occorre mantenere alti i livelli di s icurezza negli edifici comunali più sensibili ed in 
particolare nei luoghi di lavoro con sostenuto numero di lavoratori e continua utenza pubblica; 

PRESO ATTO altresì, che occorre mettere in atto tutte le procedure necessarie per la tutela dei 
lavoratori e degli stessi cittadini; 

V ISTO l'articolo 54 del decreto legislativo n. 267/2000 statuisce "Il Sindaco, quale Ufficiale di 
Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'Ordinamento 
Giuridico, provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sanità e igiene, edilizia e polizia 
locale al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana"; 

VISTO l'art. 54 del decreto legislativo n. 267 /2000; 
VISTO l'O. EE . LL. vigente nella Regione Sic i l iana; 

Avvalendosi dei poteri conferiti dalla legge ed in particolare dall'art. 54 del superiore decreto; 

http://www.comune.limina.me.it/
mailto:info@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


ORDINA 

1 - PROCEDERE urgentemente ad interventi di disinfezione/sanificazione di alcuni edifici comunali ai 
fini della tutela e della salute dei lavoratori comunali e dell'utenza pubblica che frequenta gli 
edifici: 
- il Palazzo Municipale sito in Piazza XXV Aprile n. 1 - Uffici ed arredi di tutto l'edificio - piano 

terra e piano primo. 
- il Plesso Scolastico sito in Via Salvatore Quasimodo sede della Scuola Materna, Scuola 

Elementare e Scuola Secondaria di Primo grado - Aule, Uffici ed arredi di tutto l'edificio -
piano terra e piano primo - dove si sospendono temporaneamente le attività didattiche 
nella giornata di Venerdì 22 Ottobre 2 0 2 1 . 

- il Centro Diurno sito in Piazza Giacomo Matteotti - sede della Scuola di Musica e della Banda 
Musicale "V. Bell ini" di Limina - Uffici e arredi di tutto l'immobile - piano terra. 

2 - CONTINUARE la regolarizzazione e il monitoraggio degli ingressi negli Uffici Pubblici Comunali con 
l'obbligo dell'utilizzo della mascherina ed il DIVIETO di assembrament i . 

3 - R ISPETTARE le direttive del Decreto Legge n. 127/2021 che all'art. 1, ai fini dell'accesso presso gli 
uffici comunali, è fatto obbligo al personale che svolge la propria attività lavorativa presso il 
Comune di L imina, a tutti i soggetti che svolgono, a qualsiasi titolo, la propria attività lavorativa 
o di formazione o di volontariato presso l'Ente, anche sulla base di contratti esterni, nonché ai 
soggetti titolari di cariche elettive o di cariche istituzionali di vert ice, di possedere ed esibire, su 
richiesta, la certificazione verde COVID-19 (c.d. Green Pass); 

INCARICA 
AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA l'esecuzione immediata e le modalità dei provvedimenti 

amministrativi di propria competenza, compresa la procedura di affidamento ad apposito operatore 
economico specializzato al fine dell'esecuzione della presente Ordinanza. 

AL RESPONSABILE DI POLIZIA MUNICIPALE l'attuazione dei provvedimenti di propria competenza in 
funzione delle disposizioni nazionali e regionali in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-2019 nonché l'esecuzione dei provvedimenti occorrenti al fine 
dell'esecuzione della presente Ordinanza. 

AL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA l'esecuzione dei provvedimenti di propria competenza al 
fine dell'esecuzione della presente Ordinanza. 

AL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA l'esecuzione dei provvedimenti di propria competenza al fine 
dell'esecuzione della presente Ordinanza. 

AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE, il monitoraggio delle informazioni 
locali e quelle provenienti dagli Enti sovra comunali in merito all'emergenza epidemiologica in corso. 

AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ai sensi dell'art. 3 1 del D.L. n. 50/2016, quale Responsabile Unico 
del Procedimento. 

DISPONE 
1 - La trasmissione del presente provvedimento per gli adempimenti di competenza a : 

Direzione dell'Istituto Comprensivo 1 di Taormina (ME) ; 
Comando Polizia Municipale di Limina SEDE 
Responsabile dell'Ufficio Comunale di Protezione Civile SEDE 
Responsabile dell'Area Tecnica SEDE 
Settore Manutenzione SEDE 
Responsabile dell'Area Amministrativa SEDE 
Responsabile dell'Area Finanziaria SEDE 

3 - La pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale con indirizzo: 
www.comune.limina.me.it e che venga data la massima diffusione sul territorio comunale tramite i canali 
di comunicazione telematica dell'Ente. 

COMUNICA 
Che contro il presente atto definitivo è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia - Sezione di Catania e/o al T.A.R. 
Centrale Sicilia entro il termine di sessanta giorni dalla notifica, nei termini e nei modi previsti dalla legge, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro centoventi giorni dalla notifica, nei 
termini e nei modi previsti dalle leggi vigenti in materia. 

http://www.comune.limina.me.it/

